
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 112 del  05/09/2024

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI  PER COMPARTECIPAZIONE SPESE DI 
SOSTEGNO PER ALUNNI CERTIFICATI A.S. 2024/2025.

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di settembre alle ore 11:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  PER  COMPARTECIPAZIONE  SPESE  DI 
SOSTEGNO PER ALUNNI CERTIFICATI A.S. 2024/2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

PREMESSO che:
- l'Accordo di Programma  per l'integrazione degli alunni in situazioni di disabilità ex 
legge n. 104/92, sottoscritto in data 12 dicembre 2012 dalla Provincia di Reggio 
Emilia, il Centro Servizi Amministrativi, l'Azienda Unità Sanitaria Locale, i Comuni e 
le Istituzioni Scolastiche della Provincia di Reggio Emilia,  prevede, fra l'altro, all'art. 
12 lettera D, da parte dei Comuni il compito di assegnare operatori per lo sviluppo 
dell’autonomia e della comunicazione personale o risorse finanziarie da utilizzare 
per garantire tale ambito di funzioni, e all'art. 15, nella scuola secondaria di secondo 
grado, oltre all'assegnazione di educatori,  la possibilità di  assegnazione di tutor, 
figure di tipo amicale, che affiancano i ragazzi diversamente abili in alcuni momenti  
della giornata;
- la Legge Regionale n. 26/2001 “Diritto allo studio e all'apprendimento per tutta la  
vita” disciplina all'art. 5 gli interventi per l'integrazione dei soggetti in situazione di 
handicap, ponendo a carico dei Comuni di residenza degli alunni disabili la fornitura 
di personale aggiuntivo destinato a favorire e sviluppare l'autonomia e la capacità di 
comunicazione;

VISTE le seguenti comunicazioni:
-  prot.  n.  11468 del  05/06/2024 e n.  12925 del  22/06/2024 da parte  dell'Istituto 
Superiore “Elsa Morante” di Sassuolo, con la quale si fa richiesta di ore di toutor a 
favore  di  studenti  certificati  frequentante  l’Istituto  di  Sassuolo,  e  residente  nel 
Comune di Casalgrande;
- prot.  n.  13286 del 27/06/2024 da parte dell'Istituto Superiore “Sacro Cuore” di  
Modena,  con  la  quale  si  fa  richiesta  di  ore  di  toutor  a  favore  di  uno  studente  
certificato  frequentante  l’Istituto  di  Modena,  e  residente  nel  Comune  di 
Casalgrande;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  prot.  n.  13706  del  02/07/2024  da  parte  dell'Istituto  Superiore  “Mandela”  di 
Castelnovo nei Monti, con la quale si fa richiesta di ore di sostegno a favore di uno 
studente certificato frequentante l’Istituto di Castelnovo nei Monti, e residente nel  
Comune di Casalgrande;
- prot. n. 8988 del 03/05/2024 da parte dell'Istituto “Spallanzani”, con la quale si fa 
richiesta  di  ore  di  PEA  a  favore  di  studenti  certificato  frequentante  l’Istituto 
“Spallazani”, e residente nel Comune di Casalgrande;
- prot. n. 14270 del 09/07/2024 da parte Scuola Santa Dorotea di Casalgrande Alto, 
con  la  quale  si  fa  richiesta  di  ore  di  sostegno  a  favore  di  studenti  certificati 
frequentante  la  Scuola  Primaria  Santa  Dorotea  e  residenti  nel  Comune  di 
Casalgrande;

ATTESO e  considerato  che  l'intervento  comunale,  secondo  quanto  previsto  dal  citato 
Accordo di programma,  è aggiuntivo e non sostitutivo del personale di sostegno che viene 
fornito direttamente dallo Stato in caso di scuola pubblica, oppure rimane a carico della 
scuola stessa, in caso di scuola privata, fatti salvi eventuali contributi erogati dallo Stato;

ATTESO inoltre che gli interventi dell'ente locale sono predisposti, secondo la gravità delle  
situazioni certificate, nell'ambito delle risorse di bilancio disponibili, sulla base di apposite 
valutazioni  effettuate  dalla  Pedagogista  in  collaborazione  con  i  referenti  della 
neuropsichiatria infantile e delle scuole , esaminando le diagnosi funzionali dei ragazzi, e 
tenuto conto del contesto classe in cui gli stessi sono inseriti;

RITENUTO opportuno, sulla scorta di tali valutazioni, riconoscere:
- all'Istituto Superiore “Elsa Morante” di Sassuolo Istituto Superiore “Elsa Morante” 
di Sassuolo il contributo di euro 4.080,00 per compartecipazione spese di sostegno 
favore  di  alunni  certificati  Legge  104/92,  frequentante  l’Istituto  di  Sassuolo  e 
residente nel Comune di Casalgrande;
- all'Istituto Superiore “Sacro Cuore” di Modena il contributo di euro  6.256,00 per 
compartecipazione spese di sostegno favore di  alunno certificato Legge 104/92, 
frequentante l’Istituto di Modena e residente nel Comune di Casalgrande;
-  all'Istituto  Superiore  “Mandela”  di  Castelnovo  nei  Monti  il  contributo  di  euro 
2.176,00 per  compartecipazione  spese  di  sostegno  favore  di  alunno  certificato 
Legge  104/92,  frequentante  l’Istituto  di  Castelnovo  nei  Monti  e  residente  nel 
Comune di Casalgrande;
-  all'Istituto  “Spallanzani”  il  contributo  di  euro 23.970,00 per  compartecipazione 
spese di sostegno favore di alunni certificati Legge 104/92, frequentante l’Istituto 
“Spallanzani” e residente nel Comune di Casalgrande;
- alla Scuola Santa Dorotea di Casalgrande Alto il contributo di euro 27.965,00 per 
compartecipazione alle spese sostenute per le ore di educatori di sostegno a favore 
di  studenti  certificati  frequentanti  Scuola Primaria  Santa Dorotea e residenti  nel 
Comune di Casalgrande;

CONSIDERATO, per quanto inteso, di assegnare le seguenti somme:
- euro 4.080,00 all'Istituto Superiore “Elsa Morante” di Sassuolo;
- euro 6.256,00 all'Istituto Superiore “Sacro Cuore” di Modena;
- euro 2.176,00 all'Istituto Superiore “Mandela” di Castelnovo nei Monti;
- euro 23.970,00 all'Istituto “Spallanzani” di Casalgrande;
- euro 27.965,00 alla Scuola Santa Dorotea di Casalgrande Alto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESO che la spesa complessiva di euro 64.447,00 trova copertura sul capitolo di spesa 
1750628/1 “CONTRIBUTO SOSTEGNO ALUNNI CON DISABILITA” così dettagliata:

- esercizio 2024 per euro 26.537,00;
- esercizio 2025 per euro 37.910,00;

del PEG 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 41, e 147-
bis del D. Lgs. 267/2000, sono espressi i seguenti pareri:

- Responsabile dei servizi scolastici ed educativi, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- Responsabile del servizio finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

SI  DA’  ATTO  che  l’assessore  Vacondio  Domenico  e  il  Vice  Segretario  Jessica  Curti 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  RICHIAMARE  integralmente  quanto  esposto  in  premessa,  che  forma  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE, inoltre, l'erogazione dei seguenti contributi per compartecipazione alle 
spese sostenute per le ore di sostegno a favore studenti certificati residenti a Casalgrande 
come segue:

- euro 4.080,00 all'Istituto Superiore “Elsa Morante” di Sassuolo;
- euro 6.256,00 all'Istituto Superiore “Sacro Cuore” di Modena;
- euro 2.176,00 all'Istituto Superiore “Mandela” di Castelnovo nei Monti;
- euro 23.970,00 all'Istituto “Spallanzani” di Casalgrande;
- euro 27.965,00 alla Scuola Santa Dorotea di Casalgrande Alto;

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 64.447,00 trova copertura sul capitolo 
di  spesa  1750628/1  “CONTRIBUTO  SOSTEGNO  ALUNNI  CON  DISABILITA”  così 
dettagliata:

- esercizio 2024 per euro 26.537,00;
- esercizio 2025 per euro 37.910,00;

del PEG 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;

4)  DI  DEMANDARE  al  responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi  la 
predisposizione dell'atto inerente la liquidazione del trasferimento in oggetto;

5)  DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

RAVVISATA l'urgenza, stante l’esigenza di garantire il sostegno agli studenti certificati per 
l’anno scolastico 2024/2025;

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  751/2024 ad  oggetto:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  PER 

COMPARTECIPAZIONE  SPESE  DI  SOSTEGNO  PER  ALUNNI  CERTIFICATI  A.S. 

2024/2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 04/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 112 del 05/09/2024

Oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER COMPARTECIPAZIONE SPESE DI 
SOSTEGNO PER ALUNNI CERTIFICATI A.S. 2024/2025. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/09/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 112 del 05/09/2024

Oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER COMPARTECIPAZIONE SPESE DI 
SOSTEGNO PER ALUNNI CERTIFICATI A.S. 2024/2025. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 06/09/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


